
  

 

MINISTERUL MUNCII, 
FAMILIEI, TINERETULUI ŞI SOLIDARITĂŢII SOCIALE 

INSPECŢIA MUNCII 
INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ VASLUI 

 
 
  

ANUNȚ 

privind actualizarea Clasificării activităților din economia națională – 
CAEN Rev. 3 

 

 

  

Vă informăm că, începând cu data de 01.01.2025, a intrat în vigoare Ordinul nr. 377/2024 
privind actualizarea Clasificării activităților din economia națională - CAEN, emis de 
președintele Institutului Național de Statistică, ce cuprinde noua Clasificare a activităților 
din economia națională - CAEN Rev. 3. 

Potrivit art. 2 din Hotararea Guvernului nr. 656/1997 privind aprobarea CAEN, cu 
modificările și completările ulterioare, CAEN constituie cadrul unitar de interes general, 
a cărei utilizare este obligatorie pentru ordonarea informațiilor referitoare la activitățile 
economice și sociale. De asemenea, CAEN se aplică în toate domeniile de activitate 
economică și socială și este obligatorie pentru toate organele administrației publice 
centrale și locale, unități bugetare, agenți economici, indiferent de forma de proprietate, 
organizații patronale, sindicale, profesionale și politice, fundații, asociații și alte persoane 
fizice și juridice, la completarea documentelor oficiale ori de câte ori se cere precizarea 
activității (art. 3 din H.G. nr. 656/1997). 

 

 

 

 
Gheorghe CHIRVASE 
Inspector  Șef, 
Inspectoratul Teritorial de Munca Vaslui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Str. Radu Negru, nr. 274, Vaslui, Vaslui  
Tel.: +4 0235 31 90 67; fax: +4 0235 36 14 20 
e-mail: itmvaslui@itmvaslui.ro; www.itmvaslui.ro 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea 
datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele 
cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate 
să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului 

 

mailto:itmvaslui@itmvaslui.ro


  

 
INSPECŢIA MUNCII  

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ VASLUI 

 

 

 

 
 

ORDIN nr. 377 din 17 aprilie 2024 
privind actualizarea Clasificării activităţilor  din economia 

naţională - CAEN 
 
EMITENT:     INSTITUTUL NAŢIONAL DE STATISTICĂ 
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 385 din 25 aprilie 2024 
Data intrarii in vigoare: 1 ianuarie 2025 
 
 
    În temeiul Legii organizării şi funcţionării statisticii oficiale în 
România nr. 226/2009, cu modificările şi completările ulterioare, şi 
al Hotărârii Guvernului nr. 957/2005 privind organizarea şi funcţionarea 
Institutului Naţional de Statistică, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
    având în vedere prevederile art. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 
656/1997 privind aprobarea Clasificării activităţilor din economia 
naţională - CAEN, 
    ţinând cont de prevederile din Regulamentul delegat (UE) 2023/137 al 
Comisiei din 10 octombrie 2022 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 
1.893/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului de stabilire a 
Nomenclatorului statistic al activităţilor economice NACE a doua revizuire, 
    ţinând seama de Hotărârea Comitetului de Avizare Metodologică nr. 4 
din 10.04.2024, 
    preşedintele Institutului Naţional de Statistică emite următorul 
ordin: 
    ART. 1 
    Se aprobă actualizarea Clasificării activităţilor din economia 
naţională - CAEN, potrivit anexei care face parte integrantă din prezentul 
ordin. 
 
    ART. 2 
    Prezentul ordin intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025. 
 
    ART. 3 
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
 
 
Preşedintele Institutului Naţional de Statistică, 
Tudorel Andrei 
 
Bucureşti, 17 aprilie 2024. 
Nr. 377.  

 

 
Str. Radu Negru, nr. 274, Vaslui, Vaslui  
Tel.: +4 0235 31 90 67; fax: +4 0235 36 14 20 
e-mail: itmvaslui@itmvaslui.ro; www.itmvaslui.ro  2 
 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea 
ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind 
protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv 
persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm 
rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului 

 

mailto:itmvaslui@itmvaslui.ro
http://www.itmvaslui.ro/

